1

Luis Morais

Assunto: FW: Pedido de parecer sobre a Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 50/XII

De: Tânia Melo Botelho <tania.m.botelho@musami.pt>
Enviada: 23 de fevereiro de 2023 17:09
Para: Narselia Bettencourt <nabettencourt@alra.pt>
Cc: Fátima Arruda Botelho <fatima.a.botelho@musami.pt>; Carlos Andrade Botelho <carlos.a.botelho@musami.pt>
Assunto: RE: Pedido de parecer sobre a Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 50/XII

Exmos/as Senhores/as,

A MUSAMI – Operações Municipais do Ambiente, EIM, S.A. agradece a solicitação de parecer sobre o Programa
Estratégico de Prevenção e Gestão de Resíduos dos Açores 20+ (PEPGRA 20+).

Anteriormente, na fase de preparação do documento, a MUSAMI já tinha realizado uma pronúncia em sede de
auscultação. Verificamos que os diversos aspetos referidos foram integrados no documento final pelo que neste momento
podemos confirmar que, do nosso ponto de vista, o PEPGRA 20+ é exigente, mas tem uma planificação adequada,
considerando o contexto das Diretivas Comunitárias, dos diversos planos, da legislação nacional e do estado em que a
Região Autónoma dos Açores se encontra neste momento neste setor em particular.

A única lacuna que podemos identificar é a ausência de referências aos instrumentos de apoio ao investimento que será
necessário concretizar ao longo desta década para viabilizar os objetivos considerados.

Solicito a confirmação da receção do presente email.

Com os melhores cumprimentos,

De: Narselia Bettencourt <nabettencourt@alra.pt>
Enviada: 16 de janeiro de 2023 10:16
Para: josesilva@cm-corvo.pt; geral@cm-corvo.pt; Assembleia Municipal da Horta <assembleiamunicipal@cmhorta.pt>;
JOSE CORVELO <conselhoilhaflores@gmail.com>; geral@cm-graciosa.pt; geral@cm-madalena.pt; rui lima
<ruicesarlima@hotmail.com>; Conselho Ilha São Jorge <conselhoilhasaojorge@gmail.com>; conselhodeilhasma@cm-
viladoporto.pt; dulce.resendes@sapo.pt; Conselho Ilha <geral@conselhoilhasaomiguel.pt>
Cc: Jose Eduardo <jeduardo@alra.pt>
Assunto: RE: Pedido de parecer sobre a Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 50/XII

Exmos. Senhores,

Em aditamento ao ofício remetido anteriormente, indica-se abaixo link para acesso ao PDF da Proposta de Decreto
Legislativo Regional n.º 50/XII – “Aprova o Programa Estratégico de Prevenção e Gestão de Resíduos dos Açores 20+
(PEPGRA 20+)”.

http://www.alra.pt/download/XIIEPpDLR050.zip

 Não costuma receber e-mails de nabettencourt@alra.pt. Saiba por que motivo isto é importante

E/528/2023 Proc.º 102/50/XII 23/02/2023

2

Com os melhores cumprimentos,

Narsélia Bettencourt
Assistente Técnica
Setor de Atividade Parlamentar
Assembleia Legislativa da R.A. Açores
Rua Marcelino Lima – 9901-858 Horta
Voip: 600646
Tlf. +351 292207646

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem, assim como os ficheiros eventualmente anexos, é confidencial e reservada apenas ao conhecimento da(s) pessoa(s) nela indicada(s) como destinatária(s). Se não é o seu
destinatário, solicitamos que não faça qualquer uso do respetivo conteúdo e proceda à sua destruição, notificando o remetente.
LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE: A segurança da transmissão de informação por via eletrónica não pode ser garantida pelo remetente, o qual, em consequência, não se responsabiliza por qualquer facto suscetível de
afetar a sua integridade.

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message, as well as existing attached files, is confidential and intended exclusively for the individual(s) named as addressees. If you are not the intended recipient, you are kindly requested
not to make any use whatsoever of its contents and to proceed to the destruction of the message, thereby notifying the sender.
DISCLAIMER: The sender of this message can not ensure the security of its electronical transmission and consequently does not accept liability for any fact which may interfere with the integrity of its content.